IVO (S.), Carnotens. episcop. Liquido apparet quando primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem Domini, non eos accepisse jejunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est universæ Ecclesiæ, quod a jejuniis semper accipitur? Ex hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti prius in os Christiani Dominicum corpus intraret quam cæteri cibi. Nam ideo per universum orbem hoc iste servatur. Neque enim quia post cibum Dominus dedit, propterea pransi aut carnati fratres ad illud sacramentum accipiendum convenire debent, aut sicut faciebant quos Apostolus arguit, et emendat, panis suis ista miscere. Namque Salvator quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem ultimum hoc voluit infingere cordibus et memoriæ discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non præcepit quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis per quos Ecclesiæ dispositurus erat, servaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo variasset. Cum vero ait Apostolus, de hoc sacramento loquens: « Cum vero ait Apostolus, de hoc sacramento loquens: Propter quod, fratres, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate; si quis esurit, domi manducet ut non ad iudicium conveniatis; » statim subiecit: « Cætera autem, cum venero, ordinabo. » Unde intelligi datur quia

multum erat, ut totum illis agendi ordinem insinuaret, quem universa per orbem servat Ecclesia, ob ipsum ordinatum esse, quod nulla horarum diversitate variatur, CLXI, 190, 191.

JONAS, Aurelianens. episcop. — Ad perceptionem vero sacri corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi nihilominus monemus, ut sicut Christianis religioni expedit, congruis temporibus salubriter vos præparetis, attendentes illud evangelicum: « Qui manducat..., etc. » CVI, 504.

NICOLAUS I, papa... — Corpori et sanguini Dominico quotidie in Quadragesima majori si deberetis communicare convulsis; quod ut fiat Dominum omnipotentem suppliciter exoramus, et vos omnes vehementissime exhortamur, si tamen mens in affectu peccandi non sit, vel si hanc non de criminalibus peccatis conscientia impeditens, vel non reconciliata fortassis accuset, vel si fratri discordanti quis vestrum suo vitio reconciliatus minus existat. Nam quem de horum aliquo conscientia mordet, gravari tanto munere potius quam remedium consequi quodlibet arbitramur: Verum de hoc et de his qui Ecclesiam quidem intrant, nec tamen facta oblatione communicant, sacri canones forte sufficienter enuntiant, qui astatuti vestro sunt, qui Deo vobis auctore pro mediocritatem nostram ordinandam est, tribuendi, et ab eo sacerdotibus, qui claves tenent scientiæ duxerunt aperiendi, et vobis nihilominus, in quibus opus est et minime prohibetur, insinuandi. Interim tantum Quadragesima, quam mos Ecclesiæ majorem appellat, omni est die servato superiore tenore communicandum quoniam semper est orationi vacandum, et sacrificiis fidelium concurrendum..... CXIX, 985, 984.

Tunc recte non licet cullibet communionem Christi percipere, quando gula deditus non invenitur jejunos, adeo ut mysticam mensam parvipendens prius cibi laici sumptu jejuniis solvisse videatur, Christianique venerandum corpus ac pretiosum sanguinem a cæteris non discernens alimentis non præposuisse omni humanæ refectioni, sed postposuisse noscatur. Remedium quippe salutiferum est corpus Christi contra peccatum, et qui hoc ante omnem escam venerantur non sumit.... Et certe quotidie medicos vacuis visceribus sua carnium pocula propitiare; et si hoc pro sanitate corporis agitur quanto potius est pro animæ salute patrandum? Cæterum quomobrem non debeat is cui sanguis ex ore vel manibus profluxerit corpus ac sanguinem Christi percipere, regu a nulla docet. Nam quod invitus quis patitur, in culpam ei non debet imputari, ac per hoc nec a participatione tanti remedii coerceri: novimus namque quia mulier quæ fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens vestimenti ejus simbriam tetigit, atque ab ea statim infirmitas recessit. Si itaque mulier hæc influxu sanguinis posita vestimenti Domini tactu non iudicatur indigna, ipsius imo Domini; nam ipse dixit: « Tetigit me aliquis: » cur ei qui sanguinis ex ore vel naribus fluxorem sustinet, non liceat salutifera Christi sacramenta percipere, CXIX, 1004, 1005.

TAIO, Casaraugustanus episcop. — Unusquisque peccator redemptionis cruce pretium sumens conlatur ac laudat Deum... Ut sacramentum Domine passionis in nobis non sit otiosum, debemus imitari quod sumimus, et prædicare cæteris quod veneramur...., LXXX, 795.

## QUINTUM PRÆCEPTUM.

*Quatre-Temps, Vigiles jejuneras,  
Et le Carême entièrement.*

ANSALON, Sprinckirsburgens. abb. — Videres homines, oblitos mandatorum Dei, etiam ipsos dies jejuniarum in derisum sibi potius, quam in fructum convertere, quia etsi quandoque jejunent, neque integre, neque pie, neque sobrie jejunant. Non integre, quia semel aut bis in hebdomada jejunantes, cæteris diebus vacanti comestationibus et calicibus epotandis, cum tamen omnes a quinto decimo anno et supra ad universum teneantur jejunium, nisi infirmitate, vel alia certa et rationabili causa excusentur. Non pie jejunant, quia, etsi abstineant a cibis, sed a vitiiis nunquam, cum tamen infructuosa sit ciborum absentia, cui comes non est absentia vitiorum. Eo etiam pie non jejunant, quia quod corpori jejunando subtrahunt, in arca reponunt, iterum ventri offerendum, teste Gregorio, non Dei, sed ventris debet appellari eo quod alienæ paupertati inpendi debeat quod per abstinentiam sibi nobis possumus defraudare. Non sobrie jejunant, quia aut avidius, aut splendidius, aut citius, aut abundantior cibo et potu quam oportet, jejunium solvunt. A vide enim comedere reprehenditur Esau, qui propter avidam comestionem lentitæ primogenituræ perdidit dignitatem. Sic etiam

splendida nimiam comedere reprehenditur in divite evangelico de quo dicitur: Qui epulabatur quotidie splendide. Cilius etiam quam oportet, jejunium solvere, ecclesiastica sanctio probat esse vitiosam, quæ stabilivit jejunandum esse usque ad horam nonam. Unde beatus Hieronymus dicit: Tertiam et Sextam et Nonam, Vesperum quoque et diluculum nemo est qui nesciat, nec cibus ante sumatur quam istæ orationes Deo solvantur. Quod utique de tempore jejuniorum recte intelligi potest. Abundantior etiam cibo vel potu quam decet, jejunium solvere, probat ipsa ratio esse vitiosum, quando quidem hoc non est abstineri sed voluptati operam dare.... CCXI, 106-108.

ALANUS DE INSULIS. — De vigiliis, CCX, 178.  
ATTO, Vercellens. episc. — De jejunio quadragesimali, CXXXIV, 40.

AMBROSIIUS (S.), Mediolanens. episc. — Quadragesima sex septimanas habet, cui addidit Telesphorus septimam hebdomadam, et vocatum est hoc tempus Quinquagesima. Quadragesima ideo servatur, quia Moyses et Elias et Salvator quadragesima diebus et noctibus jejunasse leguntur, XVII, 833.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc. — Scire debetis quod hoc solemne jejunium quod sicut mater Ecclesia hodie die præcipit observari, a creatione hominis in ipso mundi primordio præcepit Deus in paradiso Adæ et Evæ, et a fructu arboris abstinerent. Hoc etiam ante legem Moyses sanctus observavit et legem suscepit. Hoc sub lege Elias astrinxit, et ad cælum in cursu volavit. Eva quando abstulit, virgo fuit, et in paradiso permansit; sed dum jejunium violavit, in miseriam corruit, libidinis corruptionem persequens, sub domino constituta remansit, et de paradiso expulsa fuit. Moyses etiam post jejunium cum Deo facie ad faciem locutus est, qui ante jejunium Deum nec videre, nec ad eum accedere ausus fuerat. Jerosolyma a Sennacherib tempore Ezechiam regis et Isaiæ per jejunium liberatur, et centum et octoginta quinque milia cælitus interfecit sunt in nocte una, et ne ferent eorum corpora, inlucernati et in pulverem redacti sunt. Tempore etiam Jonæ jejunium prædicantis in cinere et cilicio veniam impetravit. Nunquid et Josue Nave jejunavit, priusquam per diem et cursum solis et lunæ temperavit et hostes superavit?... Sed scilicet quod antiquitus patres nostri fideles jejunare consueverunt in vigiliis magnarum solemnitatium usque ad noctem; quod laudandum erat et bonum.... Nolo tamen quod diebus Dominicis jejunetis...., XL, 1275, 1276. De utilitate Jejunii, XL, 707-716. De quadragesimali jejunio, XXXII, 1456. De jejunio filiorum sponsi, XXXV, 1339. De jejunio quadragesima dierum, XXXV, 2170. Quadragesimarius numerus in jejunio, XXXVIII, 695, 811.

BENEDICTUS (S.), monachor. institut. — De observatione quadragesimali, LXVI, 751.

BERNO, Augiensis abbas. — Ut ex veterum, præcipue S. Augustini sermonibus potest intelligi, necessarium est nostræ religioni annualim quatuor jejunia celebrare. Nam quatuor temporibus volvitur annus, vere, æstate, autumno et hieme. Hæc quatuor tempora solent nos per delectamenta sua revocare a Creatoris amore, qua de re jejunandum est in unoquoque tempore ut castigentur nostra quatuor elementa, ne subripiantur a delectatione mundi...., CXLI, 1090.

BERNO, Augiæ Divitis abb. — De jejunio Quatuor Temporum, CLIII, 1075. Dialogus de jejunio Quatuor Temporum, CXLI, 1087.

BERNARDUS (S.), Claravallens. abb. — De jejunio Quadragesimæ, CLXXXIII, 173. De vigiliis sanctorum jejunio celebrandis, CLXXXIII, 501.

BERTARIUS (S.), Cassinens. abb. — Quomodo per annum jejunandum sit, CXXVI, 987.

BONIFACIUS (S.), Moguntin. episc. — Exhortatio de jejunio Quadragesimæ, LXXXIX, 854.

BURCHARDUS, Wormaciens. episc. — Quadragesima summa observatio est observanda, ut jejunium in ea præter Dominicos qui de abstinentia subtrahuntur, nisi quem infirmitas impederit, nullatenus solvatur, qui ipsi dies decimæ sunt anni. A prima igitur Dominica Quadragesimæ usque in Pascha Domini sex hebdomadæ computantur, quarum videlicet dierum xi. et v. sunt. Ex quibus dum sex dies Dominici abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent, v. g. si per cccxv dies annus ducitur, nos autem per xxxvi dies affligimur, quasi anni decimas Deo damus. Et ut sacer numerus quadragesima dierum adimpleatur, quem Salvator noster suo sacro jejunio consecraverat, quatuor dies prioris hebdomadæ ad supplementum quadragesima dierum tollantur, id est, quarta feria, quæ caput jejunii subnotatur, et quinta feria sequens, sexta et Sab-

batum. Nisi istos quatuor dies superioribus triginta et sex adjunxerimus, quadragesima dies in abstinentia non habebimus. Jubemur autem ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare. Quapropter ut omnis decima a nobis Deo rite persolvatur, tollamus decimam anni, et in ea peccata nostra confitendo, corrigendo nos, jejunando, vigilando, orando, elemosynas largiendo, abstergamus, et carnem nostram decimemus, ut ad sanctum Pascha securi pervenire possimus, CXL, 884, 885.

Constituimus ut Quatuor Tempora anni, ab omnibus cum jejunio observentur, id est, in Martio hebdomada prima; in Janio, secunda; in Septembri, tertia; in Decembri, quarta: quæ fuerit plena ante vigiliam Natalis Domini, id est, feria quarta, et sexta et Sabbatum.

Cum, exigentibus peccatis, Galliarum populi luporum rabie scriter interimerentur, nec hujus flagelli ali- quod remedium inveniri posset, congregati traduntur Galliarum episcopi apud Viennam urbem, atque in com- mune statuerunt ut triduanum jejunium facerent. Cum- que Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annuæ celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias, ante Ascensionis Domini diem, celebrarentur. Agamus et nos hos dies cum summa re- verentia et devotione, cum abstinentia carnis et humili- tate cordis, non ut visibillum luporum rabiem evadamus, sed ut invisibillum, id est, spirituum immundorum tes- tamenta vincere valeamus. Nullus autem his diebus vestimentis pretiosis induatur, qui in sacco et cinere lugere debemus. Prohibeantur ebrietates et comessatio- nes, CXL, 886. Presbyteri cum sacras festivitates populo annuntiant, etiam jejunium vigiliarum eos omnimodis servare moneant, CXL, 887.

CALIXTUS, papa. — Sic Benedictum coepiscopum alloquitur: « Fraternitatis amore constringimur, et apostolico moderamine cogimur, ut consulti fratrum, prout Dominus dederit respondeamus, eo-que apostolicæ sedis auctoritate instruamus. » Jejunium quod ter in anno apud vos celebrare didicistis, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus per quatuor volvitur tempora, sic et nos quaternum solemne agamus jejunium, per anni quatuor tempora, et sicut replemur frumento, vino et oleo ad alenda corpora, sic repleamur jejunio ad alenda animas.... CXXX, 129.

CANUTUS, Anglorum rex. — De jejunio violante, CII, 1179.

CHRODEGANGUS (S.), Metens. episc. — De Quadra- gesimæ observationibus, LXXXIX, 1073.

ERNALDUS, Bon. Val. abb. — De jejunio Christi, CLXXXIX, 1163.

GÜDO, abb. Farfens. — De jejunio Quatuor tempo- rum, CL, 1237.

HONORIUS, Augustodunens. — De Quadragesima, CLXXII, 655. De jejunio Domini, et cur nos non jejunemus eo tempore quo ipse jejunavit, CLXXII, 626. De jejunio Quatuor temporum, CLXXII, 684.

HUGO DE S. VICTORE. — De capite jejunii et peni- tentia eadem die incipienda, CLXXVII, 881.

IVO, Carnotens. episc. — De capite jejunii, CLXXII, 578.

JOANNES BELETHUS, Parisiens. theolog. — De institutione Quadragesimæ et reliquis jejunandi formis, CCH, 22. Quare non jejunemus eo tempore quo Christus jejunavit, CCH, 90. De jejunii Quatuor temporum et de filiorum institutione, CCH, 157. De vigilia sancti Joannis, CCH, 141.

LEO MAGNUS (S.), pap. — Cur Quatuor temporum jejunia instituta, LIV, 185. De quadragesimali jejunio, LIV, 265. De jejunii Pentecostes institutione, LIV, 418. De modo implendi jejunium, LIV, 453. Dissertatio de jejunio Sabbati, IV, 627.

MARTINUS (S.), Legionens. canonic. regular. — Quid autem sibi vult, quod Moyses quadragesima diebus jejunavit? Cujus jejunium quedam figura est in consideratione hujus numeri. Quadragesimo enim numero dierum Moyses et Elias, et ipse Dominus jejunaverunt. Præcipitur enim nobis ex legē et ex prophetis (unde etiam in monte inter utrasque personas medius Salvator effulsit), ut ab omnibus mundi illecebris aviditatem nostram tan- quam jejunio temperantiam refrenantes, quandiu perfectio Decalogi legis per quatuor ejusdem mundi partes, id est in toto orbe prædicatur, ut decem quater ducta quadragesimum numerum signent, CCVIII, 785.

Notandum præterea quia dierum sanctæ Quadragesimæ numerus non solum a sanctis Patribus est institutus, sed etiam a Domino Jesu Christo est consecratus. Quod Moyses in monte Sinai quadragesima diebus et totidem noctibus jejunavit, non hoc propria virtute, sed divina dispensatione gratia fecit. Elias etiam in fortitudine vel

refectionis unius subcinerit panis quadraginta diebus et quadraginta noctibus ambulare non posset, nisi hoc illi Dei clementia præstitisset. Hunc etiam numerum Dei Filius per seipsum jejunando consecravit et in remissionem peccatorum Ecclesie omni suæ id fieri mandavit. Non sunt ergo hoc sacra jejunia a fidelibus vilipendenda, nec otiose vel negligenter prætereunda, quia non humana voluntate aut sapientia, sed divina dispensatione sunt instituta. Non igitur homo in remissionem peccatorum suorum negligat facere, quod Dei et hominis Filius, qui peccatum non fecit, et in cujus ore non est inventus dolus, ut nobis exemplum daret abstinentiæ, cognoscitur fecisse. .... CCVIII, 785.

**MAXIMUS** (S.), Taurinens. episcop. — Sanctæ Quadragesimæ rationem, cujus hodie initium celebramus, frequenter edidimus, et cur tot dierum numero jejunemus sæpe docuimus. Diximus enim quod Dominus Jesus Christus hunc eundem numerum jejunii consecravit, et continuatis diebus et noctibus, non capiens cibum, unum jejunii corpus effecerit, hoc est, licet diæ ordo noctis interrumpatur adventu, non tamen interruptus est ordo jejunii. .... LVII, 311.

Adverte quanta nobis spiritualis vite documenta accrescunt, quamque magnificis ad propositum sanctitatis provocamur exemplis, quod quadragenis diebus referuntur beatus Moyses et Dei Filius jejunasse. Illud sane perspicite quia quantum distat servus a domino, tantum necesse est eorum distare jejunium. Moyses enim veteris edictor legis est, Christi Novi conditor Testamenti. Jejunat Moyses ut præceptis legalibus unius populi erudiat disciplinam; Christus jejunat ut universas redimat gentes. .... LVII 325. Nos vero, quibus propugnator invictus hanc venerabilem Quadragesimam dedicavit, repulantes carnalia desideria, sic castigemus membra jejuniis, ut animis virtutibus saginemus. Jejunet in nobis perniciose luxuries, jejunet omnis iniquitas, jejunet odiosa contentio; abstineamus ab epulis, magis abstineamus a vitiiis; sic nos temperemus, sic sobrii simus a vino, ut nulla nobis voluptatum dominetur ebrietas. Quid enim prodest observatione quadraginta dierum jejunandi nos tempora custodire, et legem non tenere jejunii? Quid prodest vobis vacare a convitiis et diem litibus occupare? Quid prodest proprium non edere panem, et victum diripere miserorum? Jejunium Christiani egentis debet esse refectio. .... LVII, 326, 328, 361, 368.